Дело № 1-124/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 4 июня 2021 г.

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда

в составе председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Громовой Ю.А.,

с участием: государственного обвинителя Рагимова А.А., 

подсудимого ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

защитника – адвоката ФИО10, 

законного представителя потерпевшей ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., с высшим образованием, работающего у ИП «ФИО8» в должности управляющего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированого по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТа; проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ будучи родителем, неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Являясь отцом несовершеннолетней Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., на основании решения мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. обязан выплачивать ФИО3 алименты на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1 в виде величины прожиточного минимума для детей, что составляет 6 033 рубля 9 копеек ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия ребенка, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты. 

На основании указанного решения суда ДАТА ИЗЪЯТА АДРЕС ИЗЪЯТ отделом УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ в отношении ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ возбуждено исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП о взыскании алиментов.

Поскольку ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА алиментные обязательства не исполнял, допустив задолженность в размере 13 644 рубля 32 копейки, постановлением мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, последний был привлечён к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов. Обязательные работы отбыты ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАТА ИЗЪЯТА При этом ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, проживая по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, Набережная Волжской Флотилии, АДРЕС ИЗЪЯТ, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 5.35.1 КоАП РФ, являясь трудоспособным лицом, зная о возложенной на него судом обязанности по уплате алиментов, реализуя умысел, направленный на неуплату алиментов без уважительных причин, в нарушение решения суда об уплате средств на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., мер, направленных на уплату по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также погашению задолженности, не предпринял, на учёт в районный центр занятости населения не встал, алименты в установленном судом размере и порядке не выплачивал, задолженность, образовавшуюся в связи с невыплатой алиментов не погашал, сведения о своем месте работы судебному приставу не сообщал, имея неофициальные заработки, материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери не оказывал. Задолженность ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по алиментным платежам в период времени со ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составила 25 537 рублей 94 копейки.

Подсудимый ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал, показав, что действительно не выплачивал алиментные платежи на содержание дочери ввиду отсутствия постоянного места работы и сложного материального положения. В содеянном раскаивается. 

Вина ФИО4 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями законного представителя потерпевшей ФИО3 о том, что брак с ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ расторгнут в 2013 г., у них имеется совместная несовершеннолетняя дочь Потерпевший №1, 2011 г.АДРЕС ИЗЪЯТ суда в 2017 году с подсудимого в её пользу взысканы алименты на содержание дочери в сумме 6033 рубля 09 копеек, подлежащей индексации. После вступления решения суда в силу, она получила от подсудимого в 2018-2019 годах 21 000 рублей и 30 000 рублей. В период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА алиментные платежи от ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. не получала. Иным способом он материальную помощь ей и дочери также не оказывал. 

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1, данным на предварительном следствии, согласно которым она проживает с мамой ФИО3 и бабушкой. Её отец ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ обязан выплачивать алименты на ее содержание. С конца февраля 2020 года и по ДАТА ИЗЪЯТА отец не покупал и не передавал через кого-либо продукты питания и деньги. Лишь ДАТА ИЗЪЯТА в её день рождения он подарил ей набор для рисования, пластмассовую игрушку — динозавр, пластилин, мозаику и три надувных шарика (т. 1 л.д. 123-125)

- свидетельством о рождении Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, отцом которой является ФИО1. (т. 1 л.д. 126);

- решением мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ по делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, на основании которого ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. обязан выплачивать в пользу ФИО3 алименты в размере 6033 рубля 09 копеек, ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия ребенка, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты. (т. 1 л.д. 78-79);

- исполнительным листом серии ВС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА о взыскании с ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в пользу ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 6033 рубля 09 копеек (0, 65 величины прожиточного минимума для детей для детей по АДРЕС ИЗЪЯТ на 1 квартал 2017 года), ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия ребенка, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты. (т. 1, л.д. 80-82);

- постановлением судебного пристава-исполнителя КраснооктябрьскогоРОСП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА о возбуждении в отношении ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка (т. 1 л.д. 83-85); 

- постановлением мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА (с учетом определения от ДАТА ИЗЪЯТА), которым ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА (т. 1 л.д. 88-89, 90);

- постановлением судебного пристава-исполнителя КраснооктябрьскогоРОСП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА о расчете задолженности по алиментам в рамках исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА, из которого следует, что задолженность ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по алиментным платежам за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составила 25 537 рублей 94 копейки (т. 1 л.д. 86);

- протоколом осмотра документов от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому следователем осмотрены светокопии материалов исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. (т. 1 л.д. 93-96, 97-99)

- рапортом судебного пристава-исполнителя Краснооктябрьского РО СП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА о наличии в действиях ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (т. 1 л.д. 7);

- справкой начальника отдела комитета по труду и занятости населения АДРЕС ИЗЪЯТ ОЗН Краснооктябрьского и АДРЕС ИЗЪЯТов ГКУ ЦЗН АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного, не состоял, пособие не получал. (т. 1 л.д. 190);

- справкой ГУЗ «Поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ периодс ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА в амбулаторно-поликлиническое отделение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не обращался. (т. 1 л.д. 14) 

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, и считает вину подсудимого ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в совершении преступления доказанной полностью.

Действия ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовался своими процессуальными правами. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, суд приходит к убеждению о вменяемости ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ судом не установлено.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ относит признание подсудимым своей вины и наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого который имеет постоянное место жительства и регистрации на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, по месту жительства характеризуется положительно, состоит в зарегистрированном браке, проживает с семьей, трудоустроен, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного преступления, степень его тяжести, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи виновного, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно при назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ. Учитывая наличие на иждивении у подсудимого двух несовершеннолетних лиц и обязательств по выплате алиментов, суд определяет размер удержаний из заработной платы подсудимого в 7 %. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: светокопии материалов исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, надлежит хранить в материалах уголовного дела.

Меру пресечения ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым изменить с запрета определенных действий на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В силу положений ч.10 ст.109 УПК РФ и ч.3 ст.72 УК РФ в срок отбывания ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ наказания подлежит зачёту время его нахождения под запретом, предусмотренным п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ, из расчёта 2 дня запрета определённых действий к 3 дням исправительных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 5 месяцев с удержанием 7% заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ до вступления приговора в законную силу изменить с запрета определенных действий на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Зачесть в срок отбывания ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ наказания время нахождения под запретом, предусмотренным п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ – с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, включительно, из расчёта два дня его применения за 3 дня исправительных работ. 

Вещественные доказательства: светокопии материалов исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ. 

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик